
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.771 DEL 24-05-2021

Registro Generale 824

Matelica, li 05-06-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: ACQUISTO MEZZO TRATTORINO RASAERBA.
APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA ED AFFIDAMENTO
FORNITURA. CAP. 2504/3. CODICE CIG: Z9031D6D08

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

       Visto il Decreto del Sindaco, n. 45 del 28.04.2021  con il quale è stato
attribuito l’incarico di direzione del Settore Servizi Tecnici dal 01/05/2021 al
31.12.2021;

Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 10 del 11.02.2021 avente ad oggetto:
“approvazione bilancio di previsione 2021-2023- provvedimenti;

Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 22 del 30.04.2021 avente ad oggetto:
“variazione al bilancio di previsione ex art. 175 comma 2”

Premesso  che  la macchina operatrice attualmente in dotazione ed uso  "rasareba
Ferrari" risulta oramai obsoleta e richiede continui interventi di manutenzione non
garantendo l'uso in sicurezza del mezzo;

Considerato:

-  che per l'esecuzione degli interventi relativi alla manutenzione dei parchi,
giardini ed aree a verde comunali, risulta indispensabile avere in dotazione una
macchina operatrice estremamente versatile e equipaggiata per poter operare nelle più
svariate condizioni di lavoro

- che, per quanto sopra esposto,  si reputa opportuno individuare un mezzo che
abbia le sottoelencate principali caratteristiche: cesto di raccolta erba con camacita
almeno di 1100 lt., altrezza di scarico su casone autrocarro 220 cm., larchezza di taglio
frontale cm. 150; idonea ed omologata per circolazione stradale;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- che, oltre alle sopraccennate caratteristiche principali, il mezzo sia
opportunamente equipaggiato con accessori e complementi che lo rendano
estremamente efficiente e sicuro  nelle diverse condizioni di intervento;

- che sono stati intrapresi contatti informali con vari rappresentanti di macchine
operatrici presenti sul mercato nazionale;

- che sono state eseguite  visite in cantiere per visionare macchine operatrici in
fase di lavoro e poterne valutare più compiutamente la loro efficienza, versatilità ed
affidabilità;

- Riscontrato:
- che il trattorino rasaerba Gianni Ferrari mod. Turbo 2 costituisce mezzo

sicuramente idoneo alle necessità di intervento da eseguire;
- che la ditta GMG di Recanati (MC)  è concessionaria di dette macchine

operatrici;

Vista la nota n. 8976 del 21.05.2021 con cui si richiedeva alla ditta GMG ha
presentato  offerta economica per la fornitura del mezzo individuato per importo di€.
28'500,00 + IVA

 Considerato che la somma a base di affidamento della fornitura è inferiore ad
euro 40.000 e che pertanto è possibile procedere attraverso procedura negoziata di
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a);
Visto il regolamento, dell’Ente, dei contratti approvato con delibera di Consiglio

n. 14 del 13/03/2018;

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre
2016;

Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante  affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che
nella fornitura in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la
suddivisione in lotti funzionali in quanto, trattandosi di attività strettamente collegate, è
bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così
rispondere globalmente;

Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: Z9031D6D08;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Dichiarato:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione,
per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa
ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento
interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti
privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre
anni:
- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto
con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;
- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con
riferimento al presente provvedimento;
- di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

Visti gli artt. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto del Sindaco, n. 45 del 28.04.2021 con il quale è stato attribuito le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di affidare alla ditta GMG di Recanati  la fornitura del trattorino rasaerba Gianni
Ferrari mod. Turbo 2, che presenta idonee caratteristiche all’impiego richiesto, al
prezzo offerto di €.28'500,00 +IVA, come da offerta presentata in data 21.05.2021 ns.
prot. n. 8976;

- di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento,
è il seguente: Z9031D6D08;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- Impegnare la spesa complessiva di €. 35'000,00 al cap. 2504/3 "
ammodernamento parco mezzi UTC"

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di
trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

- di dare atto, altresì, che la presente determinazione:
- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti•
dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

•
- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to RICCIUTELLI ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 03-06-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


